
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Giovedì 09 febbraio 2023

– 136 –

D.d.u.o. 6 febbraio 2023 - n. 1419
Avviso pubblico Formare per Assumere – Incentivi 
occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle 
competenze di cui al d.d.u.o n.  9190 del 6 luglio 2021 e 
ss.mm.ii – Modifica termini per la presentazione della richiesta 
di incentivo occupazionale 

IL DIRIGENTE DELLA U.O.  
MERCATO DEL LAVORO E POLITICHE ATTIVE

Vista la d.g.r n. XI/4922 del 21 giugno 2021, con la quale sono 
stati approvati i criteri per dare attuazione alla misura «Formare 
per assumere - Incentivi occupazionali associati a voucher per 
l’adeguamento delle competenze»;

Richiamato il d.d.u.o n. 9190 del 6 luglio 2021 con il quale è 
stato approvato l’Avviso pubblico formare per assumere - incen-
tivi occupazionali associati a voucher per l’adeguamento delle 
competenze»;

Visti i successivi provvedimenti:

• la d.g.r. n. XI/5141 del 2 agosto 2021 che ha incrementa-
to la dotazione finanziaria della Misura regionale fino ad 
15.000.000 Euro;

• il d.d.u.o. n. 10775 del 4 agosto 2021 con cui è stata ade-
guata la dotazione finanziaria dell’Avviso;

• il d.d.u.o. n. 10373 del 28 luglio 2021 con il quale sono state 
disciplinate le modalità per il riconoscimento dei contratti 
di apprendistato e contestualmente aggiornato l’Avviso;

• il d.d.u.o. n. 13551 del 12 ottobre 2021 con il quale è stato 
ulteriormente aggiornato l’Avviso regionale;

• la d.g.r. n. XI/5781 del 21 dicembre 2021 che ha previsto 
una riserva finanziaria pari a 2.000.000 nell’ambito della 
dotazione dell’Avviso a favore delle micro e piccole impre-
se del settore autotrasporti limitatamente ai profili di autisti 
muniti di patente di guida C, C/E, CQC;

• il d.d.u.o n.  1688 del 15  febbraio  2022 con il quale sono 
state recepite le indicazioni della d.g.r. 5781/2021 e aggior-
nato l’avviso;

• la d.g.r n. XI/6114 del 14 marzo 2022 con la quale è stato 
stabilito per l’Avviso Formare per Assumere il rifinanziamento 
finanziario per un importo pari ad € 11.000.000 ridetermi-
nando pertanto ad € 26.000.000 la nuova dotazione finan-
ziaria dell’Avviso;

• il d.d.u.o n 3370 del 15 marzo 2022 con cui è stata adegua-
ta la dotazione finanziaria dell’Avviso in attuazione della 
soprarichiamata d.g.r n. XI/614/2022;

Viste le seguenti disposizioni relative alla richiesta dell’incenti-
vo occupazionale:

• Par. C.4.a Caratteristiche della fase di rendicontazione» Sot-
to paragrafi «Erogazione dell’incentivo occupazionale» ed 
«Erogazione a rimborso»

 − «Il soggetto richiedente trasmette, trascorsi 12 mesi 
dall’assunzione o, in caso di conclusione anticipata mo-
tivata non addebitabile al datore di lavoro, successiva-
mente alla data di conclusione, comunque entro 15 mesi 
dalla data di concessione dell’agevolazione e non oltre 
il 30  settembre 2023 alle ore 12.00 o, esclusivamente in 
caso di adesione alla riserva per imprese del settore au-
totrasporti di cui al paragrafo A.3, sotto paragrafo «Riser-
va per le imprese del settore autotrasporti», entro 15 mesi 
dalla data di concessione dell’agevolazione e comun-
que entro e non oltre il 30 settembre 2024 alle ore 12.00, 
pena la decadenza dell’agevolazione, attraverso il siste-
ma informativo Bandi Online, la domanda di liquidazione 
dell’incentivo, di cui all’Allegato 9…»

Considerato che le procedure operative per la domanda di 
incentivo occupazionale prevedono l’inoltro della richiesta di li-
quidazione solo dopo l’esito dell’istruttoria delle richieste di liqui-
dazione del voucher formativo (qualora previsto);

Considerato che l’alto numero di domande pervenute ha 
causato un allungamento dei tempi di istruttoria delle richiese 
di liquidazione del voucher di formazione;

Ritenuto di:

• rimuovere il vincolo temporale che prevede l’inoltro della ri-
chiesta di liquidazione dell’incentivo occupazionale «entro 
15 mesi dalla data di concessione dell’agevolazione»;

• far salvo il termine ultimo per la richiesta dell’incentivo oc-
cupazionale fissato: il 30 settembre 2023 o, esclusivamente 
in caso di adesione delle aziende alla riserva per imprese 
del settore autotrasporti, il 30 settembre 2024;

• far salve le altre disposizioni vigenti dell’avviso;

Vista la L.r. n. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in ma-
teria di organizzazione e personale» nonché i provvedimenti or-
ganizzativi relativi alla XI legislatura regionale;

DECRETA

1. di stabilire che per la richiesta di liquidazione dell’incentivo 
occupazionale viene eliminato il vincolo temporale di cui «Par. 
C.4.a Caratteristiche della fase di rendicontazione» sotto para-
grafi «Erogazione dell’incentivo occupazionale» ed «Erogazione 
a rimborso» che prevede l’inoltro della richiesta di liquidazione 
«entro 15 mesi dalla data di concessione dell’agevolazione»;

2. di far salva la disposizione che prevede quale termine 
ultimo per la richiesta dell’incentivo occupazionale il 30  set-
tembre  2023 o, esclusivamente in caso di adesione delle 
aziende alla riserva per imprese del settore autotrasporti, il 
30 settembre 2024;

3. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’avviso;

4. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è già avvenuta in sede di adozione del decre-
to n. 9190/2021;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online 
- www.bandi.regione.lombardia.it.

Il dirigente
Paola Angela Antonicelli


